
 
                                   
                       
 

 

 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  
 
Fakulteti i Shkencave të Jetës dhe Mjedisit 

 

Titulli i lëndës: 
 
Menaxhim Agrobiznesi 

 

Programi:  
 
 Agrobiznes  

 

Niveli:     Bachelor 

Statusi lëndës: 
 
Obligative (O) 

 

Viti i studimeve: Viti II, semestri IV 

Numri i orëve në javë: 3+2 

Vlera në kredi – ECTS: 7 

Koha / lokacioni: Fakulteti i Shkencave të Jetës dhe Mjedisit 

Mësimdhënësi i lëndës: 
 
Prof. asoc. dr. Sadik Maloku 

 

Të dhënat kontaktuese:  
 
sadik.maloku@uni-prizren.com 

 

 

Përshkrimi i lëndës:  

 

 
 Në programin e këtij moduli, studentët do të gjejnë 

informacionin e nevojshëm për një numër 

problemesh që lidhen me lëndë, vënë në theks të 

veçantë në rolin Sistemi i agrobiznesit Format legale 

të organizimit të agrobiznesit. Format kooperativa të 

organizimit të agrobiznesit. Menaxheri i 

agrobiznesit dhe marrja e vendimeve të drejtimit. 

Planifikimi në ndërmarrjet e agrobiznesit. 

Organizimi i prodhimit duke përdorur parimet 

ekonomike. Kontrolli i aktivitetit të firmave të 

agrobiznesit. Financimi i firmave të agrobiznesit. 

Vendimet për buxhetimin e kapitalit. Ekipi i 

drejtimit dhe motivimi i punonjësve. Si të 

analizojmë një rast studimi.  
  

  

Qëllimi i lëndës: 

 

  
 Studenti të jetë në gjendje të interpretojë sistemin e 

agrobiznesit në ekonominë kombëtare të një vendi, 

si dhe të njohë dhe të vlerësojë tërësinë e faktorëve 

që kushtëzojnë lindjen dhe zhvillimin e sistemit të 

agrobiznesit. Në rolin e menaxherit të një firme 

agrobiznesi, të aftësohet studenti në drejtim të 

procesit të marrjes së vendimeve për të gjitha 

problemet me të cilat mund të përballet firma  
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Rezultatet e të nxënit:   

Në përfundim të semestrit dhe pas ligjeratave dhe 

ushtrimeve, studentët do të kenë këto aftësimin për: 

• Për zbatimin e këtyre njohurive në praktikë;  

• Për punë të pavarur 

• Për zhvilluar menaxhimin ne fushën e Agrobiznesit. 

• Për zgjidhjen e rasteve praktike. 

Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 3 15 45 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Punë praktike 2 3 6 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 
2 15 15 

Ushtrime  në terren 1 3 6 

Kollokfiume, seminare 2 2 4 

Detyra të  shtëpisë 1 13 13 

Koha e studimit vetanak të studentit 

(në bibliotekë ose në shtëpi) 
2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 8 16 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuis,provim final) 
2 2 4 

Projektet, prezantimet ,etj 2 3 6 

Totali     175 orë (7 ECTS) 

Metodologjia e mësimdhënies:   

 

Ligjerata inteaktive, puna në grupe si dhe angazhimi i 

studentëve me punë seminarike. 

 

Metodologjia e vlerësimit:  

 

Vijueshmëria e rregullt dhe aktive: 10%,  

Provimi i ndërmjetëm (kollokviumi): 20%,  

Projekti i kursit: 10%,  

Provimi final: 60%,  
 

Literatura  

Literatura primare:  

 
Drejtim Agrobiznesi”, B. Musabelliu, I. Kapaj 2018 

 
 Drejtim Agrobiznesi”, B. Musabelliu, 2003, 2009  
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 “Kooperimi & Integrimi në Bujqësi, B. Musabelliu, P 

Kolnikaj, 2006.  

 “Agribusiness Management”. Steven P. Erikson, Jay 

T. Akridge, Freddie L. Barnard, W. David Downey, 

Third Edition, 2002.  

 
 

Literatura shtesë:   

 
 “Agribusiness Management”. W. David Downey & 

Steven P. Erikson, Second Edition, 1987.  

 “Principles of Agribusiness Management”. James G 

Beierlein, Kenneth C. Schneeberger, and Donald D. 

Osborn, 1995.  

 “Agribusiness Marketing. The Management 

Perspective”. James G. Beierlein, Michael W. 

Woolverton, 1991.  

 “Business’. Fred Luthans, Richard M. Hodgetts, 

Second Edition, 1992.  
 

Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: 
Sistemi i Agrobiznesit  
 

Shpërndarja e temave 

të projekteve 

seminarike.  
 

Java e dytë: 

Pershkrimi modulit, objektivat, kerkesat, procedurat 

etj.  
 

Pjesa praktike e 

ligjerates. 

Java e tretë: 
Kooperativat ne Agrobiznes  
  

Pjesa praktike e 

ligjerates. 

Java e katërt: 
Format legale te organizimit te siperm. agrobiznes  
 

Pjesa praktike e 

ligjerates. 

Java e pestë:   
Vendimarrja dhe analiza e vendimeve te drejtimit  
 

Pjesa praktike e 

ligjerates. 

Java e gjashtë: 
Planifikimi ne ndermarrjet e agrobiznesit  
 

Pjesa praktike e 

ligjerates. 

Java e shtatë:   
Planifikimi ne ndermarrjet e agrobiznesit  
 

Pjesa praktike e 

ligjerates. 
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Java e tetë:   Kolokviumi I Asistim në Kolovium 

Java e nëntë:   
Organizimi i prodhimit  
 

Pjesa praktike e 

ligjerates. 

Java e dhjetë: 
Analiza e perdorimit te pikes kufi  
 

Vizitë studimore 

Java e 

njëmbëdhjetë: 

Kontrolli ne ndermarrjet e agrobiznzsit  
 

Pjesa praktike e 

ligjerates. 

Java e 

dymbëdhjetë:  

Finacimi i investimeve  
 

Pjesa praktike e 

ligjerates. 

Java e 

trembëdhjetë: 

Menaxhimi i rritjes se ndermarrjeve  
 

Pjesa praktike e 

ligjerates. 

Java e 

katërmbëdhjetë:  

Drejtimi i personelit  
 

Pjesa praktike e 

ligjerates. 

Java e 

pesëmbëdhjetë: 

Prezantimi i projekteve semestrale.  
 

Prezentimi i 

projekteve semestrale 

nga studentët.  
 

Politikat akademike dhe kodi i  sjelljes   

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes prezantohen në çdo fillim viti shkollor nga 

ana e mësimdhënësit, poashtu këtu përfshihen edhe kriteret për vijimin e rregullt të 

ligjëratave dhe ushtrimeve. Rregullat e mirësjelljes kërkojnë mbajtjen e qetësisë në mësim, 

shkyçja e telefonave celular, respektimi i orarit,etj. Ndërsa kriteret vijimin e rregullt të 

ligjëratave dhe ushtrimeve kërkojnë që studenti t’i përmbahet orarit të ligjëratave dhe 

ushtrimeve, etj 


